
DISCIPLINA CÓDIGO

OBSERVAÇÕE S/ 
PRÉ-
REQUISITOS

CRÉDI 
TOS

CARGA 
HORÁRIA DIAS HORÁRIO SALA

INÍCIO E 

TÉRMINO PROGRAMA VAGAS ISOLADAS

DIP MPS 938 - INTROD. AO 
SPSS - STAT. PACK. SOC. 
SCIE - Prof. Paulo Roberto 
Ceccarelli

MPS938 1 15 2ª Feira
17:30 às 

20:30

09/03/2026

01/06/2026
PSPV/MP 50 SIM

DIP MPS 936 -EVIDÊNCIAS 
CIENTÍFICAS - Prof. Rubens 
Lene Carvalho Tavares e 
Ubiratan Brum de Castro

MPS936 2 30 5ª Feira
15:00 às 

18:00

12/03/2026

14/05/2026
PSPV/MP 40 SIM

DIP MPS 909 - BASES 
TEOR.METOD. DA ABORD. 
DA VIOLEN.- Prof.ª Andréa 
Maria Silveira

MPS909 4 60 3ª Feira
18:00  às 

22:00

03/03/2026

16/06/2026
PSPV/MP 40 NÃO

DIP MPS912  -PROM. DE 
SAUDE E PAZ E PREV. DA 
VIOL. II - Prof.ª Luiz Sérgio 
Silva

MPS912 3 45 3ª Feira
17:30 às 

20:30

03/03/2026

09/06/2026
PSPV/MP 20 SIM

DIP MPS939  - ADO. FAM. 
VIO. E TER. ABO. MET. E 
CLIN.  - Prof.ª
Cristiane de Freitas Cunha 
Grillo

MPS939 3 45 6ª Feira
07:30  às 

11:30

13/03/2026

03/07/2026
PSPV/MP 8 SIM

DIP MPS920   - Introdução a 
Pesquisa Qualitativa -
Profª Amanda Márcia dos 
Santos Reinaldo

MPS920 2 30
18:00  às 

22:00
PSPV/MP 30 SIM

DIP MPS945 A - ATENÇAO 
AS VITIMAS E AOS 
AGRESSORES -Adriana de 
Souza Medeiros Batista 

MPS945 
A

4 60 6ª Feira
14:00  às 

18:00

06/03/2026

03/07/2026
PSPV/MP 20 SIM

DIP MPS945 B - ATENÇAO 
AS VITIMAS E AOS 
AGRESSORES - Nádia 
Machado de Vasconcelos

MPS945 
B

4 60 6ª Feira
14:00  às 

18:00

06/03/2026

03/07/2026
PSPV/MP 20 SIM

OFERTA  2026/1 - PROMOÇÃO DE SAÚDE E PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA

05/03/2026
07/05/20265ª Feira




